ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH THANH HÓA

Số:             /KH-UBND

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Thanh Hóa, ngày        tháng      năm 2023

KẾ HOẠCH

Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức

tỉnh Thanh Hóa năm 2023

Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ Nghị định số 89/2021/NĐ-CP ngày 18/10/2021 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của

Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ Quyết định số 163/QĐ-TTg ngày 25/01/2016 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Đề án đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên

chức giai đoạn 2016 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 4528/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND tỉnh

về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa

phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2023, tỉnh Thanh Hóa;

Thực hiện Quyết định số 587/QĐ-UBND ngày 10/02/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức,

viên chức tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2022 - 2025;

Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công

chức, viên chức tỉnh Thanh Hóa năm 2023 với các nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

a) Xây dựng, phát triển đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên

nghiệp, có phẩm chất đạo đức tốt, có bản lĩnh chính trị và năng lực, đáp ứng yêu

cầu phục vụ nhân dân và sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; nâng cao

toàn diện chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đáp ứng yêu cầu của

thời kỳ mới, đảm bảo định hướng phát triển nguồn nhân lực trong các cơ quan,

đơn vị theo từng giai đoạn;

b) Xác định rõ nội dung, nhiệm vụ cụ thể, thời gian thực hiện và trách

nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện nhiệm

vụ được giao.

http://qppl.thanhhoa.gov.vn/vbpq_thanhhoa.nsf/str/67C95B3936CB9A474725820A001482B9
http://qppl.thanhhoa.gov.vn/vbpq_thanhhoa.nsf/str/67C95B3936CB9A474725820A001482B9

2

2. Yêu cầu:

a) Đào tạo, bồi dưỡng phải căn cứ vào vị trí việc làm, tiêu chuẩn của

ngạch công chức; tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức; tiêu chuẩn chức

vụ lãnh đạo, quản lý; gắn với công tác sử dụng, quản lý cán bộ, công chức, viên

chức phù hợp với quy hoạch, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và nhu cầu xây dựng,

phát triển nguồn nhân lực của cơ quan, đơn vị;

b) Cân đối, bố trí đủ nguồn lực, bảo đảm kinh phí cho công tác đào tạo,

bồi dưỡng đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức

cấp xã thuộc thẩm quyền quản lý, sử dụng; đa dạng hóa nguồn kinh phí thực

hiện đào tạo, bồi dưỡng;

c) Tổ chức có hiệu quả, đảm bảo tiến độ các lớp đào tạo, bồi dưỡng đã

được phê duyệt tại Kế hoạch này và Quyết định số 4528/QĐ-UBND ngày

19/12/2022 của UBND tỉnh về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên

địa bàn; thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm

2023, tỉnh Thanh Hóa. Cán bộ, công chức, viên chức được cử đi đào tạo, bồi

dưỡng phải nêu cao tinh thần, ý thức trách nhiệm để hoàn thành nhiệm vụ học

tập; khuyến khích tinh thần tự học tập, tự nghiên cứu, tự bồi dưỡng.

II. NỘI DUNG ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nội dung đào tạo, bồi dưỡng

1.1. Đối với cán bộ, công chức:

a)  Đào tạo ngoại ngữ và tiếng dân tộc thiểu số:

- Tổ chức 03 lớp bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ tiếng Anh cho cán

bộ công chức cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã triển khai thực hiện Đề án “Chương

trình quốc gia về học tập ngoại ngữ cho cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn

2019 - 2030”;

- Tổ chức 01 lớp bồi dưỡng tiếng Lào cho cán bộ, công chức và cán bộ Bộ

đội biên phòng đang công tác trên địa bàn biên giới tỉnh Thanh Hóa;

b) Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng theo tiêu chuẩn ngạch; tiêu chuẩn chức

vụ lãnh đạo, quản lý:

- 01 lớp bồi dưỡng cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý cấp phòng và

tương đương theo Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2018 của Thủ tướng

Chính phủ;

- 08 lớp bồi dưỡng cập nhật kiến thức cho cán bộ trưởng, phó trưởng

phòng và tương đương cấp tỉnh, cấp huyện theo Quyết định số 1254-QĐ/TU

ngày 24/10/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

- 01 lớp bồi dưỡng kiến thức Quản lý nhà nước theo tiêu chuẩn ngạch

chuyên viên;

- 01 lớp bồi dưỡng kiến thức Quản lý nhà nước theo tiêu chuẩn ngạch

chuyên viên chính;

http://qppl.thanhhoa.gov.vn/vbpq_thanhhoa.nsf/str/67C95B3936CB9A474725820A001482B9
http://qppl.thanhhoa.gov.vn/vbpq_thanhhoa.nsf/str/67C95B3936CB9A474725820A001482B9
http://qppl.thanhhoa.gov.vn/vbpq_thanhhoa.nsf/str/67C95B3936CB9A474725820A001482B9

3

- 02 lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng chuyên ngành thông tin và truyền

thông cho lãnh đạo, công chức Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện; cán bộ,

công chức cấp xã.

c) Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ:

- Tổ chức 109 lớp bồi dưỡng kiến thức về: Đề án “Văn hóa Công vụ” theo

Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ; quản

lý nhà nước về du lịch; quản lý văn hóa; hội nhập quốc tế; cải cách hành chính;

pháp luật về tổ chức chính quyền địa phương; biến đổi khí hậu và giảm nhẹ

thiên tai; bảo vệ môi trường và xử lý ô nhiễm môi trường; quản lý đất đai, quy

hoạch và công tác giải phóng mặt bằng; vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo vệ môi

trường; quản lý nhà nước về tôn giáo, dân tộc; hội nhập quốc tế; quản lý nhà

nước về xây dựng nông thôn mới; quốc phòng - an ninh; kiến thức chuyên

ngành về thông tin truyền thông; phòng, chống thiên tai; hệ thống quản lý chất

lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015;... cho cán bộ công chức các sở,

ban, ngành cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã có liên quan;

- Tổ chức 31 lớp bồi dưỡng kỹ năng về: giao tiếp ứng xử trong công sở; tổ

chức thi hành pháp luật, thực thi công vụ; soạn thảo văn bản; tuyên truyền,

quảng bá về du lịch; tiếp công dân và tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư; sử

dụng phần mềm hệ thống thông tin một cửa cấp tỉnh; phòng, chống, xử lý, phản

bác thông tin sai sự thật trên Internet và mạng xã hội; số hóa hồ sơ; giao tiếp

trong thực thi công vụ cho cán bộ, công chức cấp xã; xây dựng kế hoạch,

phương án; lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính; tổ chức thi hành pháp luật,

theo dõi tình hình thi hành pháp luật... cho cán bộ, công chức các sở, ban, ngành

cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã có liên quan;

- Tổ chức 48 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ về: công tác văn thư, lưu trữ;

TTHC và xác định chỉ số CCHC; phần mềm chấm điểm CCHC; công tác quản

lý nhà nước về tôn giáo; công tác thi đua khen thưởng; công tác quản lý xây

dựng đô thị; tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

công tác xây dựng và quản lý kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; công tác xây

dựng và quản lý kế hoạch đầu tư công trên địa bàn tỉnh... cho cán bộ công chức

các sở, ban, ngành cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã có liên quan.

d) Các nội dung khác:

Các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo yêu cầu của vị trí việc làm, kiến thức, kỹ

năng chuyên ngành cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý.

Các nhiệm vụ cấp thiết, đột xuất khác được Chủ tịch UBND tỉnh giao.

1.2. Đối với viên chức:

a) Bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ;

b) Bồi dưỡng kiến thức quản lý hành chính nhà nước, pháp luật; năng lực,

kỹ năng lãnh đạo, quản lý; các nguyên tắc về hoạt động nghề nghiệp, đạo đức

nghề nghiệp;

c) Bồi dưỡng kiến thức bổ trợ theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp;

https://luatvietnam.vn/hanh-chinh/quyet-dinh-1847-qd-ttg-2018-de-an-van-hoa-cong-vu-169795-d1.html

4

d) Bồi dưỡng kiến thức hội nhập quốc tế.

Các cơ quan, đơn vị quản lý nhà nước về các lĩnh vực hoạt động nghề

nghiệp của viên chức căn cứ hướng dẫn của các Bộ quản lý chức danh nghề

nghiệp viên chức chuyên ngành và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị để xây

dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề

nghiệp và bồi dưỡng bắt buộc cập nhật kiến thức, kỹ năng nghề nghiệp chuyên

ngành hàng năm cho viên chức.

2. Kinh phí thực hiện:

a) Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức: Từ nguồn kinh phí, đào

tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức được bố trí trong dự toán ngân sách tỉnh năm

2023 phê duyệt theo Quyết định số 4528/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của

UBND tỉnh; kinh phí của cơ quan quản lý, sử dụng cán bộ, công chức; của cán

bộ, công chức; tài trợ của tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước theo quy định

của pháp luật;

b) Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng viên chức: Do viên chức và nguồn tài

chính của đơn vị sự nghiệp công lập, nguồn kinh phí đào tạo, bồi dưỡng theo các

Chương trình, Đề án được cấp có thẩm quyền phê duyệt và các nguồn khác bảo

đảm theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh,

UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ sở đào tạo trong tỉnh tổ chức triển

khai thực hiện Kế hoạch này theo đúng các quy định hiện hành;

b) Hướng dẫn, đôn đốc, các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh,

UBND các huyện, thị xã, thành phố đề xuất nhu cầu, xây dựng kế hoạch đào tạo,

bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý, sử dụng; chủ

trì thẩm định về nội dung các nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng.

c) Chủ trì lập kế hoạch và tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác đào

tạo, bồi dưỡng theo nội dung kế hoạch được phê duyệt. Cơ quan, đơn vị nào

thực hiện không đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả thì không thẩm định và

cấp kinh phí thực hiện các nội dung đào tạo, bồi dưỡng đề xuất cho năm kế tiếp;

d) Tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh, Bộ Nội vụ về kết quả công tác

đào tạo, bồi dưỡng theo quy định.

2. Sở Tài chính

a) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thông báo bổ sung dự

toán cho các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh và bổ sung có mục tiêu cho ngân sách các

huyện, thị xã, thành phố để thực hiện nội dung đào tạo, bồi dưỡng đối với cán

bộ, công chức, viên chức đã được phê duyệt tại Kế hoạch này;

5

b) Hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng, thanh, quyết toán kinh phí

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức từ nguồn ngân sách nhà nước

và nguồn tài trợ của các cơ quan, tổ chức theo đúng quy định hiện hành;

c) Phối hợp với Sở Nội vụ hướng dẫn các cơ quan, đơn vị gửi đề xuất nhu

cầu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức về Sở Nội vụ; sau khi Sở

Nội vụ thẩm định về nội dung, giao Sở Tài chính chủ trì thẩm định về kinh phí,

báo cáo UBND tỉnh phê duyệt để thực hiện;

d) Phối hợp với Sở Nội vụ kiểm tra việc thực hiện công tác đào tạo, bồi

dưỡng theo Kế hoạch.

3. Trường Chính trị tỉnh, Trường Đại học Hồng Đức và các cơ sở đào

tạo, bồi dưỡng trên địa bàn tỉnh

a) Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, đội ngũ giảng viên và

các điều kiện khác để triển khai mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng đảm bảo chất

lượng và đúng thời gian theo kế hoạch; báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

(qua Sở Nội vụ) kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

b) Cử giảng viên phù hợp để đảm bảo chất lượng của các khóa đào tạo,

bồi dưỡng theo nhiệm vụ được giao và hợp đồng đã ký kết; chịu trách nhiệm về

nội dung, chương trình, tài liệu đào tạo, bồi dưỡng;

c) Nghiên cứu đổi mới nội dung, chương trình, nâng cao chất lượng giảng

dạy; đổi mới phương thức đào tạo, bồi dưỡng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong

thời kỳ chuyển đổi số và hội nhập kinh tế quốc tế;

d) Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ và phương

pháp sư phạm cho đội ngũ giảng viên lý luận chính trị, quản lý nhà nước; xây

dựng đội ngũ giảng viên thỉnh giảng đáp ứng nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ,

công chức, viên chức của tỉnh;

đ) Tổ chức lớp học, quản lý học viên, tổ chức thực hiện đánh giá chất

lượng bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức theo quy định tại Thông tư số

10/2017/TT-BNV ngày 29/12/2017 và các quy định hiện hành của Bộ Nội vụ,

báo cáo kết quả các khóa học về Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch

UBND tỉnh.

4. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các

huyện, thị xã, thành phố

a) Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch đào tạo bồi dưỡng cán bộ,

công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị năm 2023, hoàn thành trước ngày

31/3/2023; chọn cử đúng đối tượng tham gia và tổ chức triển khai thực hiện,

hoàn thành các nội dung đào tạo, bồi dưỡng trước ngày 10/12/2023; báo cáo

Chủ tịch UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) kết quả thực hiện trước ngày 20/12/2023;

b) Bố trí kinh phí, huy động các nguồn lực để tổ chức thực hiện các

chương trình đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

6

c) Gửi đề xuất các nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên

chức thuộc thẩm quyền sử dụng, quản lý về Sở Nội vụ đúng thời hạn để tổng

hợp, phối hợp với Sở Tài chính thẩm định. Lập danh sách, cử học viên tham dự,

tổ chức quản lý các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo kế hoạch được giao. Thông báo

Sở Nội vụ về thời gian khai giảng, tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng và cung

cấp đầy đủ hồ sơ liên quan để phục vụ cho công tác kiểm tra, giám sát định kỳ

và đột xuất;

d) Tổ chức lựa chọn cơ sở đào tạo, bồi dưỡng có đủ năng lực, điều kiện,

uy tín để phối hợp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ,

công chức, viên chức. Quản lý và sử dụng nguồn kinh phí đào tạo, bồi dưỡng

được giao theo quy định, đảm bảo đúng mục đích, hiệu quả, tiết kiệm;

đ) Chú trọng, quan tâm phát hiện, thu hút tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng

sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, nhà khoa học trẻ vào làm việc trong các cơ quan,

đơn vị trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 25/01/2019, Công

văn số 12199/UBND-THKH ngày 12/9/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh triển khai

thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ;

e) Tổ chức thực hiện đánh giá chất lượng bồi dưỡng cán bộ, công chức,

viên chức theo quy định tại Thông tư số 10/2017/TT-BNV ngày 29/12/2017 và

các quy định hiện hành của Bộ Nội vụ; tổng hợp kết quả đánh giá gửi về Sở Nội

vụ để theo dõi, quản lý;

g) Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện,

thị xã, thành phố chỉ đạo tổ chức thực hiện và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch

UBND tỉnh về tiến độ, chất lượng các nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng được giao

theo Kế hoạch này; quản lý, sử dụng kinh phí đúng mục đích, hiệu quả; thanh,

quyết toán kinh phí đào tạo, bồi dưỡng theo đúng quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức

của tỉnh Thanh Hóa năm 2023; trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó

khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về

Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Bộ Nội vụ (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c);

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh;

- MTTQ và các đoàn thể cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT, THKH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đầu Thanh Tùng

	dieu_1_1

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-02T14:19:44+0700
	HÀ NỘI
	Đầu Thanh Tùng<tungdt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-02T14:43:17+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-02T14:43:27+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-02T15:35:12+0700